Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur
| 077-257704106-20220921-20220921_DEO04-DE

Accusé certifie exécutoire

| Réception par le préfet : 26/09/2022

RAPPORT ANNUEL DU
CONCESSIONNAIRE 2021

VERSION DEFINITIVE, LE 31/05/2022

—
—
—
—,
“—
~—
S —

#mission water

Salr é 6
France marneo





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur

| 077-257704106-20220921-20220921_DE04-DE

Accusé certifie exécutoire

| Réception par le préfet - 26/09/2022

SOMMAIRE

EDITORIAL DU PRESIDENT DU GROUPE SAUR .......coccrvmmimsnnmsnnsnnns B
EDITORIAL DU PRESIDENT DE MARNEO .......c.ccivcrimimmnmsnmssssnnnnnnnan 6

1.1. Historique de [a CONCESSION ..iiiuiiiiiiii i e 8
1.2, LeS dONNEES-ClE. ... vttt 9
2. ORGANISATION ET SECURITE DU PERSONNEL.........ccovrrrrrrnnnn 11
[...]
Tous les résultats s’averent nettement inférieurs aux seuils réglementaires.

En synthése, le bilan de la campagne d’épandages 2021 s’avére satisfaisant. Il convient
néanmoins de noter la perte, indépendante de notre volonté, de l'aire de stockage de
Chartronges. Les boues produites au-dela de 9000 t. MB devront donc étre évacuées vers une
filiere alternative a I'épandage direct : valorisation en compostage par exemple.

Par ailleurs :

- Notre pratique de gratuité des boues a épandre permet d’assurer leur attractivité, les
agriculteurs apprécient cette nouvelle politique différente des années précédente,

- Nous allons faire évoluer les pratiques vers une baisse des doses d’épandage a I’'hectare
et des rotations plus longues pour maitriser voire faire baisser le pH un peu élevé de
certaines parcelles, phénomeéne lié aux pratiques d’épandages antérieures.

6.2.3. SUIVI DES AUTRES FORMES D’ELIMINATION OU VALORISATION (HORS
INCINERATION SUR SITE)

Sans objet pour 2021.

MARNEO 118

(1)

Rapport annuel 2021 du Concessionnaire, v 31/05/2022

Sdtr é ﬁ
E marnec





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur

| 077-257704106-20220921-20220921_DE04-DE

Accusé certifie exécutoire

| Réception par le préfet - 26/09/2022

6.2.4. PROPORTION DES FILIERES MISE EN (EUVRE

Evolution filiere d'évacuation des boues (TMS)
16000

14033
14000 12917 13610
11543
12000 10317 1016
10000 Jo1 978
8000 722
6000
4000 106
2000
0 0 0 0
0
2017 2018 2019 2020 2021

B Epandues M Incinérées Compostage

Précision : les boues épandues sont chaulées, ce qui augmente le tonnage et ne permet pas une comparaison
équivalente avec les boues incinérées.

La diminution des boues incinérées et I'laugmentation paralléle de celles épandues sont liées a
I'arrét froid prolongé qu’a connu le four en 2021.

6.2. BILAN 2021 DES SOUS-PRODUITS

6.2.1. SOUS-PRODUITS FILE EAU : SABLES, REFUS DE DEGRILLAGE ET
GRAISSES

Ces sous-produits de la station sont envoyés vers les
destinations suivantes :

- Sables : Valorisation chez Phytorestore et recyclage
ECOPUR

- Refus de dégrillage : Incinérateur du SIETREM

- Graisses : Incinération ECOPUR

MARNEO 119

Rapport annuel 2021 du Concessionnaire, v 31/05/2022 = saur é

<

marneo





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur

| 077-257704106-20220921-20220921_DE04-DE

Accusé certifie exécutoire

| Réception par le préfet - 26/09/2022
Evolution des sous-produits

165
149
129 134
104 100
89 89 87
67 70
56 I I

2017 2018 2019 2020 2021

180

160

140

120

100

Tonnes

80

60

40

20

B Sables M Refus de dégrillage M Graisses

Concernant I"évolution des sous-produits, on observe :

- Une quantité de sable évacuée beaucoup plus élevée par rapport aux années
précédentes, de l'ordre de 70 tonnes de plus. Pour mémoire a été réalisé un constat
contradictoire de la bache laveur de sable T3 ou il a fallu pomper le sable pour avoir
acces a la raquette d’air et aux aspirations des pompes de soutirage (cf. chap « Faits
marquants »). Lors de cette opération, 50 tonnes de sables ont été évacués. Si I'on ne
tient pas compte de cette quantité évacuée, on obtient une quantité de sables de I'ordre
de 115 tonnes pour l'exercice. Cette quantité reste tout de méme élevée en comparaison
aux années 2019 et 2020 mais peut s’expliquer par la crue que nous avons connue en
début d'année, ainsi qu’aux fortes précipitations.

- Une quantité de refus de dégrillage élevée en comparaison a l'année 2020, de I'ordre de
30 tonnes de plus. Ce volume peut s’expliquer par la remise en fonctionnement des
agitateurs des baches tampon T3 et T4 en asservissement automatique avec le niveau
dans celles-ci.

- Une quantité de graisses qui a presque doublé par rapport a 2020 (+ 62 tonnes), cette
quantité importante correspond principalement au curage a blanc de la fosse a graisse
réalisé en début d’année (37 tonnes).

6.2.2. APPORTS EXTERIEURS : LIXIVIATS

Le lixiviat est le liquide résiduel provenant de la percolation de I’eau a travers les boues chaulées
stockées sur les plateformes de stockages de Chartronges et de Maisoncelles-en-Brie. Les
lixiviats sont pompés puis dépotés sur la station dans la bache tampon T4.

MARNEO 120

Rapport annuel 2021 du Concessionnaire, v 31/05/2022

()

saur é ES,
marnec





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur
| 077-257704106-20220921-20220921_DEO04-DE
Accusé certifié exécutoire

| Réception par le préfet - 26/09/2022

Pour information, les caractéristiques des lixiviats sur 2021 sont les suivantes :

Données - Caractéristiques

Nombre de livraisons sur I'année 2021 66

Volume (m3) 1862,9
Moyenne Charge MES (kg) 2520,8
Moyenne Charge DCO (kg) 22 951,8
Moyenne Charge DBOs (kg) 16 456,5
Moyenne Charge NTK (kg) 2079,4
Moyenne Charge N-NH, (kg) 779,6

Moyenne Charge Ptot (kg) 26,7

Moyenne pH 7,98

6.3. BILAN 2021 DES CONSOMMATIONS
6.3.1 CONSOMMATION ELECTRIQUE

Evolution de la consommation électrique
20 000

18 000

16 000
14 000
12 000
10 000
8000
6 000
4000
2 000

2017 2018 2019 2020 2021

MWh

B Four M File eau+air Mfile boue

Concernant I'évolution de la consommation électrique, on observe pour 2021 une augmentation
de de 5% par rapport a 2020, soit 863 MWh en plus. La comparaison de cette augmentation
avec celle de 27% des volumes entrants montre le travail effectué par MARNEO pour le contréle
de la dépense énergétique.

Cette consommation électrique se décompose comme suit :

- 87,3% est portée par les filieres eau et air : augmentation de 1 223 MWh (+8%) qui
peut s’expliquer par les volumes trés importants qui ont été traitées cette année.

- 11,1 % est portée par l'incinération,

- 1,6 % s’avere portée par la filiere boue : consommation équivalente a 2020.

saur é =
Fagnoe marneaog

MARNEO 121

[(tn)

Rapport annuel 2021 du Concessionnaire, v 31/05/2022





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur
| 077-257704106-20220921-20220921_DEO04-DE
Accusé certifié exécutoire

| Réception par le préfet - 2sx09r2022|

Une démarche de management de I’énergie qui sera lancée en 2022, permettra d'ceuvrer a la
diminution de ces consommations.

6.3.2. CONSOMMATION DE GAZ

Cf. Chapitre 8. Le four

6.3.3. EAU POTABLE

Consommation d'eau potable (m3)

80 000
69 352

70 000
60 000
50 000

40 480
40 000 35512

33204 33152

30 000
20 000
10 000

2017 2018 2019 2020 2021

La surconsommation d’eau potable constatée en 2021 s’explique de la fagon suivante :

- De Janvier a luillet, le consommation moyenne mensuelle était de I'ordre de 7 800
m3/mois car le refroidissement des turbocompresseurs de la file T4 était assuré par I'eau
potable.

- A partir du mois d’ao(t, le refroidissement des turbocompresseurs de T4 a été basculé
de I'eau potable sur de I'eau industrielle : moyenne mensuelle abaissée, de 'ordre de 2
650 m3/mois.

- A noter que sur le mois de novembre, une casse de la conduite en eau potable dans la
zone de décantation T4 s’est produite, entrainant le temps de réparer la casse, une légere
surconsommation.

En tenant compte uniquement de la consommation sur les 5 derniers mois de 2021, on obtient
une consommation annuelle de l'ordre de 33 000 m3 valeur cohérente vis-a-vis des
consommations des années précédentes.

MARNEO 122

Rapport annuel 2021 du Concessionnaire, v 31/05/2022 sSduir E
—_— marneao

()





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur

| 077-257704106-20220921-20220921_DEO04-DE
Accusé certifié exécutoire

| Réception par le préfet - 26/09/2022

6.3.4. EAU INDUSTRIELLE

Les consommations en eau industrielle ne sont pas disponibles sur la station, aucun débitmeétre
de comptage n’étant présent sur 'usine.

6.3.5. MATERIAU FILTRANT
Aucune livraison de matériau filtrant n‘a été réalisée en 2021 sur les tranches T3 et T4.

Cependant, des mesures de matériaux ont été réalisées sur chacune des cellules biocarbones et
biostyr des 2 tranches (cf. chap. « Faits marquants »).

6.3.6. REACTIFS

> File eau/file boue

Evolution des réactifs

1000 968
856
798 805
800
643
"
3 601 607 |1 622
2 00 561558 o5 578 574
S 486
= 447
398
400 373
263
200
0

2017 2018 2019 2020 2021

B Méthanol ™ Ferrapac M FeCl3 Chaux

Concernant I’évolution des réactifs, on observe :

- Une consommation de Ferrapac équivalente a celle de 2020,

- Une légére augmentation de consommation en Chlorure Ferrique (+8%) qui s’explique
par I'augmentation du volume entrant sur la station (+27% par rapport a 2020),

- Une forte augmentation en chaux di a I'arrét froid du four sur la période du 11 mai au
14 septembre,

MARNEO 123

Rapport annuel 2021 du Concessionnaire, v 31/05/2022 = saur é @

marnedo





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur
| 077-257704106-20220921-20220921_DEO04-DE
Accusé certifié exécutoire

| Réception par le préfet - 2sx09r2022|

- Une forte augmentation de la consommation en Méthanol (+52,5%) mais moindre par
rapport a celle de 2019, en lien avec I'exigence réglementaire relative au parameétre NGL.

> Polyméres

Evolution polymeres

40000
35239
35000 33362
29475
30000 26034 26396
25000 STIE
% 20000 1724
= 1522 1642 1523
15000
10000
5000 %2 341 231 275 283
., N L - O [
2017 2018 2019 2020 2021

B Polymeére Déphosphatation M Polymére Flottation B Polymeére Déshydration

Les consommations de polymeére en déshydratation et en coagulation sont similaires aux années
précédentes.

On note une augmentation de la consommation de polymeére en flottation associée a
I'augmentation de la part de boues produites, de fagon a limiter la dégradation de la qualité des
retours en entrée des traitements biologiques.

> Traitement de I'air

Evolution réactifs - file air

160 142
137
140
119 120
120
2 100 85 83
c 74
g 80 64
L2 59
60
40 27
20 17,3
4,4
0 0 ’ 0
. I [] e
2017 2018 2019 2020 2021
B Soude M Javel M Acide sulfurique
MARNEO 124

saur @

- marnedo

Rapport annuel 2021 du Concessionnaire, v 31/05/2022

[(t)





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur
| 077-257704106-20220921-20220921_DEO04-DE
Accusé certifié exécutoire

| Réception par le préfet - 26/09/2022

Les consommations des réactifs pour le traitement de l'air ne
sont pas disponibles sur la station car aucun moyen de mesure
télémétrique n’existe.

Cependant, on observe une quantité livrée sur 2021 en
hypochlorite de sodium (Javel) cohérentes avec celles livrées en
2017, 2018 et 2019.

La quantité de Soude livrée sur 2021 est équivalente a celle de
2020, son utilisation sert au traitement de |'air mais également
aux détartrages des cellules biocarbones de la tranche 3.

Ce poste sera plus particulierement suivi en 2022 du fait d’une
tendance haussiere des consommations depuis 5 ans.

> Four

Cf. Chap 8. « Le Four »

6.4. MAINTENANCE ET RENOUVELLEMENT

L'inventaire des équipements de la station est a disposition de la collectivité sur le site
SharePoint partagé avec MARNEO.

6.4.1. CONTROLES REGLEMENTAIRES

Les vérifications réglementaires (contréles normatifs : électriques, anti-bélier, extincteur,
équipements de levages) sont listées ci-aprés.

Controles électrigques

Le contrdle électrique de la station de Saint-Thibault-des-Vignes a été réalisé par |'organisme
agréé APAVE a la date suivante :

Site Date
STEP de 5t-Thibault-des-Vignes 01-déc-21

Le rapport est tenu a disposition sur la plateforme d’échange MARNEO VISION, ainsi que la liste
des observations pour lesquelles MARNEO met en ceuvre les actions correctives.

MARNEO 125

[{in)}

Rapport annuel 2021 du Concessionnaire, v 31/05/2022

saur é ﬁ
- marnec





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur
| 077-257704106-20220921-20220921_DEO04-DE
Accusé certifie exécutoire

| Réception par le préfet - 26/09/2022

Controle levage :

Le controle des équipements de levage sur la station de Saint-Thibault-des-Vignes a été réalisé
par I'organisme agréé APAVE :

Site Date
STEP de S5t-Thibault-des-Vignes | 10-janw-22

Bien que réalisé en 2022, ce contrble réglementaire reléve bien de I'exercice 2021. Sa date de
réalisation est liée aux difficultés d’organisation et de planification a la suite du contexte Covid.
Le contréle au titre de I'exercice 2022 sera réalisé en décembre 2022.

Le rapport est tenu a disposition sur la plateforme d’échange MARNEO VISION, ainsi que la liste
des observations pour lesquelles MARNEO met en ceuvre les actions correctives.

Contréle Foudre

Le contrOle des équipements foudre sur la station de Saint-Thibault-des-Vignes a été réalisé par
I'organisme agréé APAVE :

Site Date
STEP de St-Thibault-des-Vignes| 17-nov-2021

Le rapport est tenu a disposition sur la plateforme d’échange MARNEO VISION, ainsi que la liste
des observations pour lesquelles MARNEO met en ceuvre les actions correctives. Des actions de
mise en conformité réglementaire vont étre engagées par le SIAM.

Controdle Ascenseur

Le controle annuel de I'ascenseur en T4 sur la station de Saint-Thibault-des-Vignes a été réalisé
par lI'organisme agréé SOCOTEC :

Site Date
STEP de St-Thibault-des-Vignes 0l-oct-21

Le contrble quinquennal de I'ascenseur en T4 sur la station de Saint-Thibault-des-Vignes a été
réalisé par I'organisme agréé SOCOTEC :

Site Date
STEP de St-Thibault-des-Vignes 01-oct-21

Les rapports sont tenus a disposition sur la plateforme d’échange MARNEO VISION, ainsi que la
liste des observations pour lesquelles MARNEO met en ceuvre les actions correctives.

MARNEO 126

Rapport annuel 2021 du Concessionnaire, v 31/05/2022

(1)

Saur E =
s marnec





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur
| 077-257704106-20220921-20220921_DEO04-DE

Accusé certifie exécutoire

| Réception par le préfet - 26/09/2022

Controle Q18 (controle complémentaire électrique contractuel)

Le contrdéle Q18 sur la station de Saint-Thibault-des-Vignes a été réalisé par I'organisme agréé
SOCOTEC.

Il est rédigé a l'issue d’une vérification réglementaire des installations électriques.

Le contenu et la forme du document sont définis par le protocole D18 qui liste les points de
I'installation électrique pouvant provoquer un risque d’incendie ou d’explosion.

Elle est complémentaire de la visite périodique électrique, et répond a des exigences différentes.

Site Date
STEP de S5t-Thibault-des-Vignes 01-déc-21

Le rapport est tenu a disposition sur la plateforme d’échange MARNEO VISION, ainsi que la liste
des observations pour lesquelles MARNEO met en ceuvre les actions correctives.

Controle des Disconnecteurs

Le contrble des huit disconnecteurs identifiés sur la station de Saint-Thibault-des-Vignes a été
réalisé par lI'organisme agréé APAVE. Le Réglement sanitaire départemental précise : « Les
réseaux doivent étre protégés contre le retour d’eau provenant de locaux a caractere privatif
tels que : appartement, local commercial ou professionnel. Les équipements comme les
disconnecteurs permettent d’'assurer cette protection contre les retours d’eau.

Site Date
STEP de St-Thibault-des-Vignes 23-déc-21

Le rapport est tenu a disposition sur la plateforme d’échange MARNEO VISION, ainsi que la liste
des observations pour lesquelles MARNEO met en ceuvre les actions correctives.

Controle Q19 (controle complémentaire électrique contractuel)

Le contrdle Q19 sur la station de Saint-Thibault-des-Vignes a été réalisé par I'organisme agréé
SOCOTEC.

Le certificat Q19 est délivré par un professionnel qualifié « APSAD », a l'issue d'un contréle de
I'installation électrique par thermographie infrarouge.

Efficace, rapide et sans coupures, il permet de détecter les échauffements anormaux pouvant
étre a l'origine de coupures électriques ou de départ de feux.

Site Date
STEP de 5t-Thibault-des-Vignes 17-janv-22

Bien que réalisé en 2022, ce contrble réglementaire reléve bien de I’'exercice 2021. Sa date de
réalisation est liée aux difficultés d’organisation et de planification a la suite du contexte Covid.
Le contréle au titre de I’exercice 2022 sera réalisé en décembre 2022.

MARNEO 127

Rapport annuel 2021 du Concessionnaire, v 31/05/2022

(1)

SaLlr é ﬁ
E marnec





Accusé de réception - Ministére de l'ntérieur
| 077-257704106-20220921-20220921_DEO04-DE
Accusé certifie exécutoire

| Réception par le préfet - 25.*09.-‘2022|

Le rapport est tenu a disposition sur la plateforme d’échange MARNEO VISION, ainsi que la liste
des observations pour lesquelles MARNEO met en ceuvre les actions correctives.